


INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS 
MUSEU IMPERIAL 

ARQUIVO HISTÓRICO 

Catálogo da Coleção 

Escragnole Taunay 

Petrópolis 
2021 

ÍBÍTjqínI U321JM 



© Museu Imperial - 2021 

Republica Federativa do Brasil 
Jair Messias Bolsonaro 
Ministério do Turismo 
Gilson Machado Neto 
Secretaria Especial da Cultura 
Mario Luis Frias 
Instituto Brasileiro de Museus 
Pedro Machado Mastrobuono 
Museu Imperial 
Maurício Vicente Ferreira Júnior 
Coordenação Administrativa 
Isabela Neves de Souza Carreiro 
Coordenação Técnica 
Claudia Maria Souza Costa 

Organização do Catálogo 
Maria Celina Soares de Mello e Silva 

Diagramação e capa 
Luis Azevedo 

Moldura da capa 
Pasta que pertenceu ao ministro da Fazenda, Francisco Belizário Soares de Sousa, no 
gabinete de João Maurício Wanderley, o barão de Cotegipe (II-DST-s/d) 

Ficha Catalográfica elaborada pela Biblioteca do Museu Imperial 
M986i 
Museu Imperial (Brasil). Arquivo Histórico. 

Inventário da Coleção Escragnole Taunay / Museu Imperial 
(Brasil). Arquivo Histórico - Petrópolis, 2021. 
28p. 

1. Museu Imperial (Brasil) - Catálogos e coleções. 2. Brasil -
História - Fontes. 3. Taunay, Alfredo d'Escragnolle Taunay, Visconde 
de, 1843-1899.1. Título. 

CDD: 016.9232 



SUMÁRIO 

APRESENTAÇÃO 4 

FICHA TÉCNICA 5 

ORGANIZAÇÃO DA COLEÇÃO 6 

NOTAS BIOGRÁFICAS 7 

DOCUMENTOS TEXTUAIS 9 

ÍNDICE ONOMÁSTICO 24 

APÊNDICE 28 



APRESENTAÇÃO 

O Arquivo Histórico do Museu Imperial, instituição vinculada ao Instituto 

Brasileiro de Museus, torna disponível o catálogo da Coleção Escragnole Taunay. A 

coleção composta por documentos do visconde foi doada ao Museu Imperial por Afonso 

cfEscragnolle Taunay e seus irmãos, filhos do visconde de Taunay. 

Desde 2020, o Arquivo Histórico vem implementando o projeto de disponibilizar 

os catálogos de arquivos e coleções sob sua guarda, na internet, com o objetivo de ampliar 

e promover o acesso, facilitando a pesquisa e o trabalho de tratamento do acervo. 

Com esta iniciativa, o Arquivo Histórico pretende dar mais visibilidade ao acervo, 

modernizando seus instrumentos de pesquisa e consolidando seu objetivo de tratamento 

e disseminação das fontes documentais. 

CATÁLOGO DA COLEÇÃO ESCRAGNOLE TAUNAY 4 



FICHA TÉCNICA 

Nome do conjunto documental: Coleção Escragnole Taunay 

Sigla: DET 

Proveniência: Em 1949, o Museu Imperial recebeu a doação da documentação do 

visconde de Taunay de Afonso d'Escragnolle Taunay e seus irmãos, fdhos do visconde. 

Conteúdo: Documentação particular que pertenceu ao visconde de Taunay constituída 

por cartas, cartas patentes, ofícios, cartas imperiais e diplomas que abordam os temas: 

Guerra do Paraguai; Política; Administração Pública; Biografia do titular. 

Quantidade: 91 documentos textuais. 

Período coberto pelo acervo: de 05/09/1828 a [1885], 

Notas biográficas: Áurea Maria de Freitas Carvalho. 

Descrição dos documentos: Vera Galluzzi, sob a coordenação e revisão de Áurea Maria 

de Freitas Carvalho. 

Organização preliminar do inventário: Áurea Maria de Freitas Carvalho, em 1980. 

Revisão e organização do catálogo para publicação: Maria Celina Soares de Mello e 

Silva. 

CATÁLOGO DA COLEÇÃO ESCRAGNOLE TAUNAY 5 



ORGANIZAÇÃO DA COLEÇÃO 

Não havia, por ocasião da entrada da documentação, nenhuma organização ou 

condição preestabelecida de restrição. A organização da coleção foi realizada pela equipe 

do Museu Imperial e as descrições elaboradas de acordo com o documento: 

MIGUEIS, Maria Amélia Porto. Algumas normas de trabalho do 
Arquivo do M.I. Petrópolis, março de 1963. 

E também pelo acréscimo de: "Arranjo e descrição de documentos do 
arquivo histórico do Museu Imperial", por Fátima Árgon, Neibe C. 
Machado Costa e Maria Amélia Porto Migueis. 

De acordo com estes documentos, a notação é formada com os seguintes 

elementos: tamanho do documento em números romanos, sigla do arquivo, data do 

documento, sigla do autor e sigla do tipo documental. 

As normas que orientavam a descrição do verbete recomendavam a utilização de 

travessão [-] para separar os assuntos de um mesmo documento e o uso do ponto [.] para 

separar os assuntos das cartas, precedido de vírgula [,]. Na revisão, as normas da descrição 

foram atualizadas e foram adotados os dois-pontos [:] no lugar do travessão, com a 

separação dos assuntos por ponto e vírgula [;]. 

Também com relação aos verbetes, a revisão ora realizada, a partir da primeira 

versão do inventário, restringiu-se à atualização do português, conforme o novo acordo 

de revisão ortográfica, em especial a acentuação de palavras. E ainda, da digitação e 

diagramação dos verbetes e notações. Optou-se por colocar a notação acima das 

descrições e não ao lado, de tal fonna que seja visualmente de mais fácil compreensão. 

A revisão também procedeu a uma checagem do catálogo com o acervo físico e o 

processo de aquisição, que possui a relação dos itens adquiridos, com o objetivo de 

conferir e reunir, no catálogo, todos os documentos do conjunto adquirido, independente 

de suporte, gênero ou formato. 

CATÁLOGO DA COLEÇÃO ESCRAGNOLE TAUNAY 6 



NOTAS BIOGRÁFICAS 

Filho de Félix Emile Taunay, barão de Taunay, e Gabriela d'Escragnolle Taunay, 

nasceu no Rio de Janeiro em 22 de fevereiro de 1843. 

No Colégio Pedro II, conquistou o grau de bacharel em Letras e na Escola Central, 

depois Politécnica, de bacharel em matemática e ciências físicas, além do grau de 

Engenheiro-geógrafo. 

Sentou praça no Exército em 1861 e, em 1865, tomou parte na expedição que 

devia invadir o Paraguai pelo Norte. Foi dessa época a inspiração para sua obra admirável: 

A Retirada de Laguna, escrita primeiramente em francês e depois traduzida para o 

português e várias outras línguas. 

Depois, foi secretário do comando geral das forças brasileiras e encarregado do 

Diário do Exército. Após ter o pedido de demissão do Exército aceito, dedicou-se à 

literatura e ao magistério e, posteriormente, à política. 

Ocupou a presidência da província de Santa Catarina em 1876 e do Paraná em 

1885. Foi deputado por Goiás nos anos de 1872 e 1878 e por Santa Catarina em 1881 e 

1886, ano em que foi eleito senador pela mesma província. 

Na literatura, além de seu verdadeiro nome, usava os pseudônimos: Sílvio Dinarte, 

Flávio Elísio, Heitor Malheiros e Anapurus. Autor de obras como A Retirada da Laguna, 

Viagem de Regresso do Mato Grosso à Corte, Vocabulário da Língua Guaná ou Chané 

e Encilhamento, visconde de Taunay também escreveu obras mais amenas, como 

Inocência e Ouro Sobre Azul e diversas composições musicais, dentre as quais são 

exemplos: La Jaleusie: scène de bal, para piano e canto; Doute d'amour, um romance 

para piano e canto; Immerl Immerl, uma valsa para pianos. Publicou, ainda, discursos, 

conferências e artigos em periódicos sobre os mais variados assuntos. 

Foi oficial da Ordem da Rosa, cavaleiro da Ordem de São Bento de Aviz e da 

Ordem de Cristo, condecorado com a medalha das forças expedicionárias em operações 

ao sul da província de Mato Grosso, Constância e valor e a de Exército em operações na 

Gueixa (de) Paraguai. Agraciado com o título de visconde com grandeza por meio do 

decreto de 6 de setembro de 1889. 

Foi sócio do Instituto Histórico e Geográfico Brasileiro o qual prestou colaboração 

inestimável, do Conservatório Dramático e de outras associações literárias 

CATÁLOGO DA COLEÇÃO ESCRAGNOLE TAUNAY 7 



Era casado com Cristina Teixeira Leite, fdha do barão de Vassouras. 

Faleceu no Rio de Janeiro a 25 de janeiro de 1899. 

Áurea Maria de Freitas Carvalho 

CATÁLOGO DA COLEÇÃO ESCRAGNOLE TAUNAY 8 



COLEÇÃO ESCRAGNOLE TAUNAY - DET 

Documentos Textuais 

I-DET-19.08.1852-Sil.cv 
0001 - SILVA, José Maria Velho da 
Convite [impresso/manuscrito] de d. Pedro II, imperador do Brasil, a [Alfredo d' 
Escragnole Taunay, visconde de Taunay], para o baile que se realizaria no Paço da 
Cidade, assinado pelo mordomo-mor da Casa Tmperial, José Maria Velho da Silva. Rio 
de Janeiro, 19/08/1852. 1 fl. simples. 

II-DET-08.04.1862-Cax.t 
0002 - SILVA, Luís Alves de Lima e, duque de CAXIAS 
Título de nomeação de alferes aluno do Exército, concedido pelo ministro da Guerra, Luís 
Alves de Lima e Silva, duque de Caxias, a Alfredo d'Escragnole Taunay. Rio de Janeiro, 
08/04/1862. 1 fl. dupla. 

III-DET-16.12.1863-Tau.di 
0003 - ESCOLA CENTRAL DO IMPÉRIO DO BRASIL. RIO DE JANEIRO. 
BRASIL 
Diploma de bacharel em Ciências Matemáticas e Físicas conferido a Alfredo d'Escragnole 
Taunay. Rio de Janeiro, 16/12/1863. 1 fl. simples. 

III-DET-08.08.1864-PII.B.c 
0004 - PEDRO II, imperador do Brasil 
Carta patente de d. Pedro II, imperador do Brasil, promovendo Alfredo d'Escragnole 
Taunay a segundo tenente de Artilharia do Exército. Rio de Janeiro, 08/08/1864. 1 fl. 
dupla. 

II-DET-19.01.1867-PII.B.c 
0005 - PEDRO II, imperador do Brasil 
Carta imperial nomeando Alfredo d'Escragnole Taunay cavaleiro da Ordem da Rosa. Rio 
de Janeiro, 19/01/1867. 1 fl. dupla. 

CATÁLOGO DA COLEÇÃO ESCRAGNOLE TAUNAY 9 



III-DET-08.10.1867-PII.B.c 
0006 - PEDRO II, imperador do Brasil 
Carta patente promovendo Alfredo d'Escragnole Taunay a primeiro tenente da Artilharia. 
Rio de Janeiro, 08/10/1867. 1 fl. dupla. 

II-DET-27.03.1869-Br.da 
0007 - MINISTÉRIO DA GUERRA. BRASIL. 
Guia da Pagadoria das Tropas da Corte declarando que o tenente Alfredo d'Escragnole 
Taunay seguia para o Exército em operações contra o Paraguai, acompanhando o 
marechal conde d'Eu, com o soldo respectivo. 27/03/1869. 1 fl. simples. 

III-DET-31.05.1869-Tau.di 
0008 - INSTITUTO HISTÓRICO GEOGRÁFICO E ETNOGRÁFICO DO 
BRASIL. RIO DE JANEIRO. BRASIL 
Diploma de membro correspondente conferido a Alfredo d' Escragnole Taunay. Rio de 
Janeiro, 31/05/1869. 1 fl. simples. 

I-DET-15.07.1870-Jor.do 
0009 - JORDÃO, Polydoro da Fonseca Quintanilha, visconde com grandeza de 
SANTA TERESA 
Documento do comandante da Escola Militar dizendo que nomeara o capitão de Artilharia 
Alfredo d'Escragnole Taunay para o lugar de preparador-conservador do gabinete de 
Física e Laboratório Químico daquela escola. Rio de Janeiro, 15/07/1870. 1 fl. dupla. 

II-DET-16.11.1870-PII.B.c 
0010 - PEDRO II, imperador do Brasil 
Carta imperial nomeando Alfredo d'Escragnole Taunay cavaleiro da Ordem de Cristo, 
pelos serviços prestados na guerra do Paraguai. Rio de Janeiro, 16/11/1870. 1 fl. dupla. 

I-DET-28.02.1874-Jun.po 
0011 - JUNQUEIRA JÚNIOR, João José de Oliveira 
Portaria do ministro da Guerra designando Alfredo d'Escragnole Taunay para o lugar de 
lente interino da segunda cadeira do quinto ano da Escola Militar. Rio de Janeiro, 
28/02/1874. 1 fl. dupla. 

CATÁLOGO DA COLEÇÃO ESCRAGNOLE TAUNAY 10 



I-DET-27.10.1874-Val.o 
0012 - CÂMARA MUNICIPAL DE VALENÇA. RIO DE JANEIRO. BRASIL 
Ofício da Comissão da Câmara Municipal de Valença a Alfredo d'Escragnole Taunay 
solicitando, por doação, exemplares de suas obras para a Biblioteca Municipal. 
Valença/Rio de Janeiro, 27/10/1874. 1 fl. simples. 

I-DET-23.06.1875-Cas.bi 
0013 - CASTILHO, José Feliciano de 
Bilhete de [José Feliciano de Castilho] a Alfredo Maria Adriano d'Escragnole Taunay, 
visconde de Taunay, agradecendo artigo publicado em A Nação, em memória de seu 
irmão [Antônio Feliciano de Castilho, visconde de Castilho], 23/06/1875. 1 fl. dupla. 
O bilhete está assinado: Castilho José. 

II-DET-26.04.1876-1.B.c 
0014 - ISABEL, princesa do Brasil 
Carta imperial nomeando Alfredo d'Escragnole Taunay para presidente da província de 
Santa Catarina. Rio de Janeiro, 26/04/1876. 1 fl. dupla. 

II-DET-11.12.1876-PII.B.do 
0015 - PEDRO II, imperador do Brasil 
Documento, em francês, intitulado: Le Voyage du Haut-nil, por dom Pedro II em 1876. 
11/12/1876. 5 fls. simples e 18 fls. duplas. 
E uma cópia-autógrafa do visconde de Taunay feita em 1893. 

II-DET-13.12.1876-1.B.d 
0016 - ISABEL, princesa do Brasil 
Decreto da princesa imperial regente exonerando Alfredo d' Escragnole Taunay do cargo 
de presidente da província de Santa Catarina. Rio de Janeiro, 13/01/1876. 1 fl. simples. 

Anexo: Ofício do ministro do Império, José Bento da Cunha Figueiredo a Alfredo 
d'Escragnole Taunay remetendo o supracitado decreto. Rio de Janeiro, 18/12/1876. 

II-DET-12.03.1877-SC.o 
0017 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA. SANTA CATARINA. BRASIL 
Ofício da Assembleia Legislativa de Santa Catarina a Alfredo d' Escragnole Taunay 
rendendo-lhe um voto de congratulações e louvor pelos relevantes serviços prestados à 
província de Santa Catarina, durante o período em que exerceu o cargo de presidente da 
mesma. Santa Catarina, 12/03/1877. 1 fl. dupla. 

CATÁLOGO DA COLEÇÃO ESCRAGNOLE TAUNAY 11 



I-DET-04.07.1877-Har.c 
0018 - HARTT, Charles Frederich 
Carta de Charles Frederich Hartt a Alfredo Maria Adriano d'Escragnole Taunay, visconde 
de Taunay, convidando-o para examinar as coleções da Comissão Geológica, depositadas 
no prédio da rua da Constituição, para serem inspecionadas pelo ministro da Agricultura 
[Tomás José Coelho de Almeida], Rio de Janeiro, 04/07/1877. 1 fl. dupla. 

I-DET-21.12.1878-Tem. c 
0019 - TEMPEL, Guillaume 
Carta, em francês, de Guillaume Tempel a Alfredo Maria Adriano d'Escragnole Taunay, 
visconde de Taunay, referindo-se à visita de d. Pedro II ao Observatório Real de Arcetri 
e prometendo enviar publicações. Observatório Real de Arcetri (Florença), 21/12/1878. 
Arcetri (Florença), 21/12/1878. 1 fl. dupla. 

I-DET-12.01.1879-Mag.c 
0020 - MAGALHÃES, Domingos José Gonçalves de, visconde de ARAGUAIA 
Carta de Domingos José Gonçalves de Magalhães, visconde de Araguaia a Alfredo Maria 
Adriano d'Escragnole Taunay, visconde de Taunay, desejando feliz regresso ao Brasil e 
apresentando cumprimentos aos imperadores. Roma, 12/01/1879. Roma, 12/01/1879. 1 
fl. dupla. 

I-DET-23.01.1879-Ara.c 
0021 - ARAÚJO, Marcos Antônio de, visconde de ITAJUBÁ 
Carta de Marcos Antônio de Araújo, visconde de Itajubá, a Alfredo Maria Adriano 
d'Escragnole Taunay, visconde de Taunay, comunicando que acabara de receber carta do 
coronel Robert, chefe de gabinete, em nome do marechal presidente da República 
francesa [Jules Grévy], agradecendo o volume que lhe fora oferecido. Paris, 23/01/1879. 
1 fl. simples. 

I-DET-15.04.1880-Tau.pç 
0022 - TAUNAY, Félix Émile, barão de TAUNAY 
Procuração (impressa) autenticada de Félix Emílio Taunay, barão de Taunay, dando 
plenos poderes ao seu filho Alfredo d'Escragnole Taunay. Rio de Janeiro, 15/04/1880. 
Rio de Janeiro, 15/04/1880. 1 fl. simples. 

CATÁLOGO DA COLEÇÃO ESCRAGNOLE TAUNAY 12 



II-DET-11.09.1880-PII.B.c 
0023 - PEDRO II, imperador do Brasil 
Carta imperial nomeando Alfredo d'Escragnole Taunay cavaleiro da Ordem de São Bento 
de Aviz. Rio de Janeiro, 11/09/1880. Rio de Janeiro, 11/09/1880. 1 fl. dupla. 

I-DET-21.10.1880-Cel.c 
0024 - CELEGA, Nicolò 
Carta, em francês, de Nicolò Celega a Alfredo Maria Adriano d'Escragnolle Taunay, 
visconde de Taunay, dedicando o trecho de uma composição musical. Milão, 21/10/1880. 
Milão, 21/10/1880. 1 fl. simples. 

I-DET-02.06.1881-Sou.c 1-2 
0025 - SOUSA, Paulino José Soares de 
Cartas (2) Paulino José Soares de Sousa a Alfredo d'Escragnole Taunay: acusando 
recebimento da carta de 27/05; informando sua partida de São Paulo; recomendando seu 
afilhado, o tenente Artur Durão. Rio de Janeiro, 02/06/1881 e 07/10/1885. 2 fls. duplas. 

III-DET-14.05.1882-Tau.di 
0026 - SOCIEDADE CULTURAL DE BLUMENAU. SANTA CATARINA. 
BRASIL 
Diploma, em alemão, de membro honorário conferido a Alfredo d'Escragnole Taunay. 
Blumenau, 14/05/1882. Blumenau, 14/05/1882. 1 fl. simples. 

I-DET-19.07.1882-Lea.c 
0027 - LEAL, José da Silva Mendes 
Carta de J[osé] da Silva Mendes Leal a [Alfredo Maria Adriano d'Escragnole Taunay, 
visconde de Taunay], agradecendo o recebimento de sua obra Céus e terra do Brasil. 
Paris, 19/07/1882. 1 fl. dupla. 

III-DET-01.09.1883-Tau.di 
0028 - ASSOCIAÇÃO PROTETORA DA INSTRUÇÃO. RIO DE JANEIRO. 
BRASIL 
Diploma de sócio honorário conferido a Alfredo d'Escragnole Taunay. Rio de Janeiro, 
10/07/1883. 

CATÁLOGO DA COLEÇÃO ESCRAGNOLE TAUNAY 13 



III-DET-29.04.1884-Tau.di 
0029 - POPULAR INSTITUTO LITERÁRIO DO CEARÁ-MIRIM. RIO GRANDE 
DO NORTE. BRASIL 
Diploma de sócio honorário conferido a Alfredo d'Escragnole Taunay. Ceará-Mirim (Rio 
Grande do Norte), 29/04/1884. 1 fl. simples. 

III-DET-12.06.1884-Tau.di 
0030 - SOCIEDADE PROPAGADORA DAS BELAS ARTES DO RIO DE 
JANEIRO. BRASIL 
Diploma de sócio honorário conferido a Alfredo d'Escragnole Taunay. Rio de Janeiro, 
12/06/1884. 1 fl. simples. 

III-DET-16.08.1884-Tau.di 
0031 - SOCIEDADE CLUBE ABOLICIONISTA. PERNAMBUCO. BRASIL 
Diploma de sócio honorário conferido a [Alfredo] d'Escragnole Taunay. Sala das Sessões 
do Clube Abolicionista (Pernambuco), 16/08/1884. 1 fl. simples. 

I-DET-04.09.1884-Dan.c 
0032 - DANTAS, Manuel Pinto de Souza 
Carta do presidente do Conselho, Manuel Pinto de Souza Dantas, a Alfredo d'Escragnole 
Taunay: dizendo que estava inteirado do que lhe comunicara sobre o ex-maquinista J. J. 
de [Moges] Alves e o oficial F. Luís de Saldanha; informando que tomara providências; 
e que estava atento ao procedimento do inspetor da Tesouraria de Fazenda de Santa 
Catarina. Rio de Janeiro, 04/09/1884. 1 fl. dupla. 

I-DET-10.11.1884-Sou.c 
0033 - SOUSA, Paulino José Soares de 
Carta de Paulino José Soares de Sousa ao barão de Santa Maria Madalena solicitando 
apoio à candidatura de Alberto Bezamat e que se empenhe para obter triunfo no pleito de 
Io de dezembro. Rio de Janeiro, 10/11/1884. 1 fl. simples. 

II-DET-21.02.1885-PII. B. d 
0034 - PEDRO II, imperador do Brasil 
Decreto nomeando Alfredo d'Escragnole Taunay membro do Conservatório Dramático. 
Rio de Janeiro, 21/02/1885. 1 fl. dupla. 

CATÁLOGO DA COLEÇÃO ESCRAGNOLE TAUNAY 14 



II-DET-31.03.1885-Soc.o 
0035 - SOCIEDADE CENTRAL DE IMIGRAÇÃO. RIO DE JANEIRO. BRASIL 
Ofício (rascunho) de Alfredo d'Escragnole Taunay ao ministro da Agricultura, Antônio 
Carneiro da Rocha, sobre as colônias de imigrantes existentes no Paraná e o sistema 
agrícola e distribuição de terras. Rio de Janeiro, 31/03/1885. 1 fl. simples. 

II-DET-30.08.1885-PII.B.c 
0036 - PEDRO II, imperador do Brasil 
Carta imperial nomeando Alfredo d'Escragnole Taunay como presidente da província do 
Paraná. Rio de Janeiro, 30/08/1885. 1 fl. dupla. 

II-DET-28.09.1885-Tau.o 1-5 
0037 - TAUNAY, Alfredo Maria Adriano d'Escragnole, visconde de TAUNAY 
Ofícios (5) do vice-presidente da Sociedade Central de Imigração ao presidente da 
mesma, Henrique de Beaurepaire-Rohan: comunicando a instalação da Sociedade de 
Imigração de Paranaguá e também de Curitiba; dando notícias sobre os resultados obtidos 
dos imigrantes empenhados no cultivo dos lotes que lhes foram destinados; e sobre a 
formação de novas sociedades. Paranaguá e Paraná, 28/09/1885. 6 fls. duplas. 

Anexos: Rascunhos de três documentos sobre imigração e sobre o projeto da Lei 
Torrens. 2 fl. simples e 1 fl. dupla. 

I-DET-01.10.1885-Tau.o 
0038 - TAUNAY, Alfredo Maria Adriano d'Escragnolle, visconde de TAUNAY 
Ofício do presidente da província do Paraná, Alfredo Maria Adriano d'Escragnolle 
Taunay, visconde de Taunay, ao conselheiro Henrique de Beaurepaire-Rohan dizendo 
enviar um exemplar da Gazeta Paranaense. Paraná, 01/10/1885. 1 fl. dupla. 

II-DET-21.10.188 5 -Tau. aa 
0039 - TAUNAY, Alfredo Maria Adriano d'Escragnolle, visconde de TAUNAY 
Abaixo-assinado dirigido ao presidente da província do Paraná, Alfredo d'Escragnole 
Taunay, pelos oficiais do Exército residentes na cidade de Ouro Preto manifestando 
apreço e adesão à prova de consideração de que fora alvo por parte do Exército; outrossim 
lamentam sua retirada das fileiras; seguem-se várias assinaturas. Ouro Preto, 
21/10/1885. 2 fls. simples. 

CATÁLOGO DA COLEÇÃO ESCRAGNOLE TAUNAY 15 



I-DET-20.11.1885-Roh.c 
0040 - BEAUREPAIRE-ROHAN, Henrique Pedro Carlos de, visconde de 
BEAUREPAIRE-ROHAN 
Carta de Henrique Pedro Carlos de Beaurepaire-Rohan, visconde de Beaurepaire-Rohan, 
a Alfredo Maria Adriano d'Escragnole Taunay, visconde de Taunay, encarregando-o de 
substituí-lo na presidência da Sociedade Central de Imigração durante seu impedimento. 
Rio de Janeiro, 20/11/1885. 1 fl. dupla. 

I-DET-24.05.1886-Tau.mn 
0041 - TAUNAY, Alfredo Maria Adriano d'Escragnolle, visconde de TAUNAY 
Menu [impresso] de um jantar. 24/05/1886. 1 fl. simples, em papel cartão. 
No verso, há a seguinte informação assinada por Alfredo d'Escragnolle Taunay datada do 
Rio de Janeiro, 07/04/1887 às 6 horas da tarde: Banquete oferecido a Alfredo 
d'Escragnolle Taunay pela Diretoria da Sociedade Central de Imigração, por ocasião de 
sua volta da província do Paraná, onde esteve como presidente de 27 de setembro de 1885 
a 4 de maio de 1886. 
Impresso por G. Leuzinger & Filhos. Rio de Janeiro, 24/05/1886/07/04/1887. 

II-DET-31.08.1886-PII.B.c 
0042 - PEDRO II, imperador do Brasil 
Carta régia imperial nomeando Alfredo d'Escragnole Taunay para senador do Império 
pela província de Santa Catarina. Rio de Janeiro, 31/08/1886. 1 fl. dupla. 

III-DET-07.09.1886.Tau.di 
0043 - CORPO COLETIVO UNIÃO OPERÁRIA. RIO DE JANEIRO. BRASIL 
Título de membro honorário conferido a Alfredo d'Escragnole Taunay. Rio de Janeiro, 
07/09/1886. 1 fl. simples. 

I-DET-21.10.1886-ROC.O 
0044 - ROCHA, Francisco José da 
Oficio do presidente da província do Maranhão, Francisco José da Rocha, a Alfredo 
d'Escragnole Taunay solicitando que aceitasse o cargo de procurador do Tesouro 
Nacional, das ações de fiança de Fernando Vidal Leite Ribeiro, como concessionário das 
loterias da província de Santa Catarina. Palácio da Presidência, 21/10/1886. 

Anexo: Recibo de vinte e cinco apólices da dívida pública, assinado por Alfredo 
d'Escragnole Taunay, como procurador do Tesouro Provincial de Santa Catarina. Rio de 
Janeiro, 07/11/1886. 2 fls. simples. 

CATÁLOGO DA COLEÇÃO ESCRAGNOLE TAUNAY 16 



I-DET-07.03.1887-C)ra.c 
0045 - OLIVEIRA, João Alfredo Corrêa de 
Carta João Alfredo Corrêa de Oliveira a Alfredo Maria Adriano d'Escragnole Taunay, 
visconde de Taunay: dizendo estar ciente do seu projeto e colocando-se à sua disposição 
para ajudá-lo; e informando estar trabalhando no alistamento, onde está empregando seus 
esforços para vencer a indiferença das classes que desejavam votar em assembleias 
seletas. Rio de Janeiro, 07/03/1887. 1 fl. dupla. 
Na mesma, há a nota: "O projeto a que alude à carta do conselheiro J[oão] Alfredo 
C[orrêa] de Oliveira é o da apresentação do ministro ao eleitorado de Santa Catarina como 
candidato à Câmara dos Deputados". 

III-DET-08.06.1887-Tau.di 
0046 - IMPERIAL LICEU DE ARTES E OFÍCIOS DA BAHIA. BRASIL 
Diploma de sócio honorário conferido Alfredo d'Escragnole Taunay. Bahia, 08/06/1887. 

1 fl. simples. Ver imagem no apêndice (p. 28). 

III-DET-09.08.1887-Tau.di 

0047 - CONFEDERAÇÃO ABOLICIONISTA. RIO DE JANEIRO. BRASIL 
Título de sócio honorário conferido a Alfredo d'Escragnole Taunay, [visconde de Taunay] 
pela Confederação Abolicionista do Rio de Janeiro. Rio de Janeiro, 09/08/1887. 1 fl. 
simples. 
I-DET-19.11.1887-CMT.o 
0048 - CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO. SANTA CATARINA. BRASIL 
Oficio da Câmara Municipal de Tubarão ao senador Alfredo d'Escragnole Taunay, pelo 
presidente e demais membros da Câmara Municipal de Tubarão, agradecendo o interesse 
que tomava pelos assuntos daquela província. Vila do Tubarão, 19/11/1887. 1 fl. dupla. 

I-DET-07.04.1888-Oli.c 
0049 - OLIVEIRA, João Alfredo Correia de 
Carta do presidente do Conselho, João Alfredo Correia de Oliveira a Alfredo Maria 
Adriano d'Escragnole Taunay, visconde de Taunay, dando seu parecer sobre a criação de 
uma alfândega do porto de São Francisco, na província de Santa Catarina. Rio de Janeiro, 
07/04/1888. Rio de Janeiro, 07/04/1888. 1 fl. dupla. 

CATÁLOGO DA COLEÇÃO ESCRAGNOLE TAUNAY 17 



III-D ET-11.08.1888-Tau.cf 
0050 - INSTITUTO HISTÓRICO E GEOGRÁFICO BRASILEIRO. RIO DE 
JANEIRO. BRASIL 
Certificado elevando à categoria de efetivo o sócio honorário Alfredo d'Escragnole 
Taunay. Rio de Janeiro, 11/08/1888. 

I-DET-21.08.1889-Fig.c 1-2 
0051 - FIGUEIREDO, Affonso Celso de Assis, visconde de OURO PRETO 
Cartas (2) do presidente do Conselho, Affonso Celso de Assis Figueiredo, visconde de 
Ouro Preto, ao visconde de Taunay, Alfredo d'Escragnolle Taunay comunicando que o 
governo imperial resolveu condecorar membros da Sociedade Central de Imigração em 
atendimento ao seu pedido. Rio de Janeiro, 21/08/1889. 2 fls. duplas. 

II-DET-06.09.1889-PII.B.c 
0052 - PEDRO II, imperador do Brasil 
Carta imperial concedendo o título de visconde de Taunay com honras de grandeza ao 
senador Alfredo d'Escragnole Taunay. Rio de Janeiro, 06/09/1889. 1 fl. dupla. 

I-DET-23.09.1889-PII.B.C 
0053 - PEDRO II, imperador do Brasil 
Carta, em francês, sem indicação do destinatário, dizendo enviar obra sobre instrução 
pública no Brasil. Rio de Janeiro, 23/09/1889. 1 fl. dupla. 

I-DET-02.11.1889-Alb.c 
0054 - ALBUQUERQUE, Lourenço Cavalcanti de 
Carta do ministro da Agricultura, Lourenço Cavalcanti de Albuquerque, ao visconde de 
Taunay, Alfredo d'Escragnole Taunay, dizendo enviar cópia de carta dirigida ao visconde 
de Ibituruna, João Batista dos Santos. Rio de Janeiro, 02/11/1889. 1 fl. simples. 

III-DET-00.11.1889-Tau.di 
0055 - MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES. ARGENTINA. 
Diploma de medalha comemorativa da campanha do Paraguai conferido a Alfredo 
d'Escragnole Taunay. Buenos Aires, 00/11/889. 1 fl. simples. 

CATÁLOGO DA COLEÇÃO ESCRAGNOLE TAUNAY 18 



I-DET-24.04.1891 -Sil.c 
0056 - SILVA, Roberto de Sousa e 
Carta de Roberto de Sousa e Silva ao visconde de Taunay, Alfredo d'Escragnolle Taunay 
sobre a resolução do destinatário, que consistia em desligar-se do Instituto Histórico e 
Geográfico Brasileiro. 24/04/1891. 1 fl. dupla. 

I-DET-22.05.1891 -Ins.c 
0057 - INSTITUTO HISTÓRICO E GEOGRÁFICO BRASILEIRO. RIO DE 
JANEIRO. BRASIL 
Ofício do primeiro secretário do Instituto Histórico e Geográfico Brasileiro ao visconde 
de Taunay sobre a renúncia de Taunay como membro daquela instituição. Rio de Janeiro, 
22/05/1891. 1 fl. simples. 

I-DET-06.07.1891 -Cos.o 
0058 - COSTA, José da Silva 
Ofício do procurador de d. Pedro II, José da Silva Costa, ao visconde de Taunay, dando 
instruções acerca da doação que o imperador fazia de seus livros e museu ao Instituto 
Histórico e Biblioteca Nacional com as denominações de d. Teresa Cristina Maria e 
princesa Leopoldina. Rio de Janeiro, 06/07/1891. 1 fl. simples. 

I-DET-25.07.1891 -Ate.o 
0059 - ATENEU DE LIMA. PERU 
Ofício, em espanhol, do presidente do Ateneu de Lima ao visconde de Taunay 
comunicando que fora admitido como membro honorário daquela instituição. Lima, 
25/07/1891. 1 fl. dupla. 

I-DET-[1891]-Tau.rç 
0060 - TAUNAY, Alfredo Maria Adriano d'Escragnole, visconde de TAUNAY 
Relação, em francês, intitulada Quelques fleurs de votre jardin, à Petrópolis, oferecida a 
Auguste Gérard, ministro da França no Brasil. [1891], 1 fl. simples. 

CATÁLOGO DA COLEÇÃO ESCRAGNOLE TAUNAY 19 



I-DET-29.06.1892-Can.c 
0061 - CANTANI, Arnaldo 
Carta, em francês, de Arnaldo Cantani a Afonso d'Escragnole Taunay: fazendo 
referências a d. Pedro II; solicitando as obras de Taunay "Retirada da Laguna" e 
"Inocência"; e pedindo para enviar sementes de flores, frutas e plantas do Brasil. Nápoles, 
29/06/1892. 1 fl. Supla. 

Anexo: Documento, em francês, assinado pelo professor Cantani contendo 
tratamento ministrado a Alfredo d'Escragnole Taunay para a cura de diabetes. Nápoles, 
22/11/1878. 1 fl. dupla. 

I-DET-05.09.1892-Ins.o 
0062 - INSTITUTO HISTÓRICO E GEOGRÁFICO BRASILEIRO. RIO DE 
JANEIRO. BRASIL 
Ofício do primeiro secretário do Instituto Henri Raffard ao visconde de Taunay acusando 
o recebimento das memórias do visconde para serem depositadas na arca de sigilo do 
Instituto. Rio de Janeiro, 05/09/1892. 1 fl. dupla. 

I-DET-26.11.1892-Roh.c 1-2 
0063 - BEAUREPAIRE-ROHAN, Henrique Pedro Carlos de, visconde de 
BEAUREPAIRE-ROHAN 
Cartas (2) Henrique Pedro Carlos de Beaurepaire-Rohan, visconde de Beaurepaire-
Rohan, ao visconde de Taunay sobre a leitura das notas do imperador ao livro de Taunay 
sobre o Paraná, no Instituto Histórico; e referindo-se a um bombardeio ocorrido no Rio 
de Janeiro. Rio de Janeiro, 26/11/1892 e 14/09/1893. 1 fl. dupla e 1 fl. simples. 

I-DET-29.01.1893-Far.c 
0064 - FARINA, Salvatore 
Carta, em italiano, de Salvatore Farina a G. P. Malan comentando a obra de Taunay 
"Inocência". Milão, 29/01/1893. 1 fl. dupla. 

I-DET-03.03.1893-Rec.c 
0065 - RECLUS, Elisée 
Carta, em francês, de Elisée Reclus ao visconde de Taunay agradecendo o recebimento 
da obra "A retirada da Laguna", de autoria do visconde. Algéria, 03/03/1893. 1 fl. dupla. 

CATÁLOGO DA COLEÇÃO ESCRAGNOLE TAUNAY 20 



I-DET-15.06.1893-Deg.c 
0066 - DE GUBERNATIS, Angelo 
Carta, em italiano, de Angelo de Gubernatis a G. P. Malan: tecendo comentários sobre o 
romance " Inocênc iade Taunay; e referindo-se a d. Pedro II. Roma, 15/06/1893. 1 fl. 
dupla. 

III-DET-25.08.1894-Tau.di 
0067 - MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES. REPÚBLICA ORIENTAL 
DO URUGUAI 
Diploma conferido a Alfredo d'Escragnole Taunay pelo governo uruguaio concedendo-
lhe o uso da medalha de ouro comemorativa da guerra contra o ditador do Paraguai. 
Montevidéu, 25/08/1894. 1 fl. simples. 

III-DET-01.09.1895-Tau.di 
0068 - GRÊMIO LITERÁRIO PORTUGUÊS. PARÁ. BRASIL 
Diploma de sócio correspondente conferido ao visconde de Taunay. Pará, 01/09/1895. 1 
fl. simples. 

I-DET-28.09.1896-Dor.c 
0069 - DÓRIA, Franklin Américo de Meneses, barão de LORETO 
Carta de Franklin Américo de Meneses Dória, barão de Loreto, ao visconde de Taunay 
agradecendo o recebimento da obra de Taunay. Rio de Janeiro, 28/09/1896. 1 fl. simples. 

I-DET-14.02.1898-Iim.o 
0070 - IRMANDADE DO SANTÍSSIMO SACRAMENTO DA FREGUESIA DE 
NOSSA SENHORA DA CANDELÁRIA. RIO DE JANEIRO. BRASIL 
Ofício da Irmandade do Santíssimo Sacramento da Freguesia de Nossa Senhora da 
Candelária ao visconde de Taunay encarregando-o da parte artística da festa inaugural do 
novo templo daquela instituição. Rio de Janeiro, 14/02/1893. 1 fl. simples. 

III-DET-13.07.1898-Tau.di 
0071 - TAUNAY, Alfredo Maria Adriano d'Escragnole, visconde de TAUNAY 
Diploma de admissão na Irmandade do Santíssimo Sacramento da Freguesia de Nossa 
Senhora da Candelária conferido ao visconde de Taunay. Rio de Janeiro, 13/07/1898. 1 
fl. simples. 

I-DET-14.08.1898-Bou.c 

CATÁLOGO DA COLEÇÃO ESCRAGNOLE TAUNAY 21 



0072 - BOUCHARD, Carlos Jaime 
Carta, em francês, de Carlos Jaime Bouchard ao visconde de Taunay: referindo-se à obra 
de Taunay "Inocência"; e prescrevendo um tratamento para diabetes. 14/08/1898. 1 fl. 
dupla. 

I-DET-28.01.1899-Pet.o 
0073 - CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS. RIO DE JANEIRO. BRASIL 
Ofício da Câmara Municipal de Petrópolis à viscondessa de Taunay apresentando 
pêsames pelo falecimento do visconde de Taunay. Assinado pelo presidente da Câmara 
Adolfo de Sousa Viana. Petrópolis, 28/01/1899. 1 fl. simples. 

I-DET-15.02.1914-I.ci 
0074 - ISABEL, princesa do Brasil 
Circular [impressa] da princesa Isabel solicitando aos barões de São Joaquim um auxílio 
para as vítimas das inundações no norte do Brasil. 15/02/1914. 1 fl. dupla. 

I-DET-s/d-Gar. do 
0075 - GARCIA, José Maurício Nunes, padre 
Subscrição do padre José Maurício Nunes Garcia para a impressão da missa de réquiem 
do padre José Maurício. Sem data. 1 fl. simples. 

I-DET-s/d-I.bi 
0076 - ISABEL, princesa do Brasil 
Bilhete da princesa Isabel a Eduardo Marcelino da Paixão solicitando a obra Japoneries 
d'Automne. Sem data. 1 fl. dupla. 
Acompanha a sobrecarta. 

I-DET-s/d-PII. B .bi 
0077 - PEDRO II, imperador do Brasil 
Bilhete de d. Pedro II, imperador do Brasil, ao visconde de Taunay. Sem data. 1 fl. 
simples. 

CATÁLOGO DA COLEÇÃO ESCRAGNOLE TAUNAY 22 



I-DET-s/d-Tau.do 
0078 - TAUNAY, Alfredo Maria Adriano d'Escragnole, visconde de TAUNAY 
Documento contendo versos, por letra de Alfredo Maria Adriano d'Escragnole Taunay, 
visconde de Taunay. Sem data. 1 fl. simples. 

CATÁLOGO DA COLEÇÃO ESCRAGNOLE TAUNAY 23 



ÍNDICE ONOMÁSTICO 

ALBUQUERQUE, Lourenço Cavalcanti de - 0054 

ALCÂNTARA, Pedro de ver PEDRO II, imperador do Brasil 

ANDRADE, Luiz de - 0047 

ARAGUAIA, visconde de ver MAGALHÃES, Domingos José Gonçalves de, visconde 
de Araguaia 

ARAÚJO, Marcos Antônio de, visconde de Itajubá - 0021 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA. SANTA CATARINA. BRASIL - 0017 

ASSOCIAÇÃO PROTETORA DA INSTRUÇÃO. RIO DE JANEIRO. BRASIL - 0028 

ATENEU DE LIMA. PERU - 0059 

BEAUREPAIRE-ROHAN, Henrique Pedro Carlos de, visconde com grandeza de 
Beaurepaire-Rohan - 0037 - 0040 - 0063 

BEAUREPAIRE-ROHAN, visconde com grandeza de ver BEAUREPAIRE-ROHAN, 
Henrique Pedro Carlos de, visconde com grandeza de Beaurepaire-Rohan 

BERNARDES, José Francisco, barão de São Joaquim - 0074 

BEZAMAT, Alberto - 0033 

BOM CONSELHO, visconde com grandeza do ver FIGUEIREDO, José Bento Cunha, 
visconde com grandeza do Bom Conselho 

BOUCHARD, Carlos Jaime - 0072 

CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS. RIO DE JANEIRO. BRASIL - 0073 

CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO. SANTA CATARINA. BRASIL - 0048 

CÂMARA MUNICIPAL DE VALENÇA. RIO DE JANEIRO. BRASIL - 0012 

CANTANI, Arnaldo - 0061 

CASTILHO, José Feliciano de - 0013 

CAXIAS, duque de ver SILVA, Luís Alves de Lima e, duque de Caxias 

CATÁLOGO DA COLEÇÃO ESCRAGNOLE TAUNAY 24 



CELEGA, Nicolo - 0024 

CLAPP, João Fernandes - 0047 

CONFEDERAÇÃO ABOLICIONISTA. RIO DE JANEIRO. BRASIL - 0047 

CORPO COLETIVO UNIÃO OPERÁRIA. RIO DE JANEIRO. BRASIL - 0043 

COSTA, José da Silva - 0058 

DANTAS, Manuel Pinto de Sousa - 0032 

DE GUBERNATIS, Angelo - 0066 

DORIA, Franklin Américo de Meneses, barão com grandeza de Loreto - 0069 

ESCOLA CENTRAL DO IMPÉRIO DO BRASIL. RIO DE JANEIRO. BRASIL - 0003 

FARINA, Salvatore - 0064 

FIGUEIREDO, Affonso Celso de Assis, visconde com grandeza de Ouro Preto - 0051 

FIGUEIREDO, José Bento Cunha, visconde com grandeza do Bom Conselho - 0016 

GARCIA, José Maurício Nunes, padre - 0075 

GRÊMIO LITERÁRIO PORTUGUÊS. PARÁ. BRASIL - 0068 

HARTT, Charles Frederich - 0018 

IMPERIAL LICEU DE ARTES E OFÍCIOS DA BAHIA. BRASIL - 0046 

INSTITUTO HISTÓRICO E GEOGRÁFICO BRASILEIRO. RIO DE JANEIRO. 
BRASIL - 0050 - 0060 

INSTITUTO HISTÓRICO, GEOGRÁFICO E ETNOGRÁFICO DO BRASIL. RIO DE 
JANEIRO. BRASIL - 0008 

IRMANDADE DO SANTÍSSIMO SACRAMENTO DA FREGUESIA DE NOSSA 
SENHORA DA CANDELÁRIA. RIO DE JANEIRO. BRASIL - 0070 

ISABEL, condessa d'Eu ver ISABEL, princesa do Brasil 

ISABEL, princesa do Brasil - 0014 - 0074 - 0076 

ITAJUBÁ, visconde de ver ARAÚJO, Marcos Antônio de, visconde de Itajubá 

CATÁLOGO DA COLEÇÃO ESCRAGNOLE TAUNAY 25 



JORDÃO, Polydoro da Fonseca Quintanilha, visconde com grandeza de Santa Teresa -
0009 

JUNQUEIRA JÚNIOR, João José de Oliveira - 0011 

LEAL, José da Silva Mendes - 0027 

LORETO, barão com grandeza de ver DORIA, Franklin Américo de Meneses, barão 
com grandeza de Loreto 

MAGALHÃES, Domingos José Gonçalves de, visconde de Araguaia - 0020 

MINISTÉRIO DA GUERRA. BRASIL - 0007 

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES. ARGENTINA - 0055 

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES. REPÚBLICA ORIENTAL DO 
URUGUAI. - 0067 

OLIVEIRA, João Alfredo Corrêa de - 0045 - 0049 

OURO PRETO, visconde com grandeza de ver FIGUEIREDO, Affonso Celso de Assis, 
visconde com grandeza de Ouro Preto 

PATROCÍNIO, José Carlos do - 0047 

PEDRO II, imperador do Brasil - 0004 - 0005 - 0006 - 0010 - 0015 - 0023 - 0034 -
0036 - 0042 - 0052 - 0053 - 0077 

POPULAR INSTITUTO LITERÁRIO DO CE ARÁ-MIRIM. RIO GRANDE DO 
NORTE. BRASIL - 0029 

REBOUÇAS, André Pinto - 0047 

RECLUS, Elisée - 0065 

ROCHA, Francisco José da - 0044 

SANTA TERESA, visconde com grandeza de ver JORDÃO, Polydoro da Fonseca 
Quintanilha, visconde com grandeza de Santa Teresa 

SÃO JOAQUIM, barão de ver BERNARDES, José Francisco, barão de São Joaquim 

SILVA, José Maria Velho da - 0001 

SILVA, Luís Alves de Lima e, duque de Caxias - 0002 

SIMÕES, Jerônimo - 0047 

CATÁLOGO DA COLEÇÃO ESCRAGNOLE TAUNAY 26 



SOCIEDADE CENTRAL DE IMIGRAÇÃO. RIO DE JANEIRO. BRASIL - 0035 

SOCIEDADE CLUBE ABOLICIONISTA. PERNAMBUCO. BRASIL - 0031 

SOCIEDADE CULTURAL DE BLUMENAU. SANTA CATARINA. BRASIL - 0026 

SOCIEDADE PROPAGADORA DAS BELAS ARTES DO RIO DE JANEIRO. 

BRASIL - 0030 

SOUSA, Paulino José Soares de - 0025 

TAUNAY, 2o barão de ver TAUNAY, Félix Émile, 2o barão de Taunay 

TAUNAY, Alfredo Maria Adriano d'Escragnole, visconde de Taunay - 0037 - 0038 -
0039 - 0041 - 0060 - 0071 - 0078 

TAUNAY, Félix Émile, 2o barão de Taunay - 0022 

TAUNAY, visconde de ver TAUNAY, Alfredo Maria Adriano d'Escragnole, visconde 
de Taunay 

TEMPEL, Guillaume - 0019 

VICTOR, Alberto - 0047 

CATÁLOGO DA COLEÇÃO ESCRAGNOLE TAUNAY 27 






